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Sissejuhatuseks 
Viire Sepp 

     
Kaasaegsetes andekuse mudelites on oluliste andekuse oluliste komponentidena esi-
le toodud nii kõrgeid võimeid kui ka isiksuse mittekognitiivseid faktoreid (motivat-
sioon, isiksuseomadused), ning keskkonnaga seonduvaid mõjutegureid.  Varasem 
pikki aastakümneid domineerinud nn IQ-põhine andekuse kontseptsioon on  asen-
dunud märksa avarama andekuse määratlusega, mis kaasab  ka selliseid omadusi, 
mida klassikalised võimete testid ei mõõda.  Koolivalmiduse lehed, tasemetööd või 
koolikatsed annavad pildi õpilaste teadmiste ja oskuste tasemest ning akadeemiline 
edukus märku nende kõrgetest intellektuaalsetest võimetest, kuid sageli on vaja li-
saks teisi rohkem või vähem objektiivseid või subjektiivseid mõõtevahendeid, et lei-
da üles ka varjatud andeid.  Psühhomeetriliste testide  kasutamine on seotud  väga 
spetsiifiliste probleemidega – litsentside, läbiviijate kvalifikatsiooni, kaasaegsete 
normide jm küsimustega, mis teeb nende rakendamise igapäevases koolielus keeru-
kaks.  Seetõttu on praktikas üha enam tunnustust võitnud käepärasemad  mõõteva-
hendid – küsimustikud ja skaalad,   mis võimaldavad  teha otsustusi lapse käitumise 
põhjal.

Euroopa Liidu ja Eesti riigi toetusega 2009–2012 läbi viidud TÜ Teaduskooli 
projekti “Teadusandekate õpilaste arengu tõhustamine Eesti üldhariduskoolides 
andekate identifitseerimise süsteemi loomise ja andekate haridusliku erivajaduse 
teadvustamise kaudu õpetajate ja lapsevanemate hulgas” üheks peaeesmärgiks oligi 
lisaks andekuseteemalistele koolitustele anda õpetajate käsutusse  andekate laste 
kindlakstegemist hõlbustav hinnanguskaala,  mida selles kogumikus  ka teeme. 
Lisaks on kogumikus teisigi igapäevatöös kasulikke materjale, muu hulgas raamatu-
soovitused andekuse teemaga põhjalikumaks tutvumiseks.

Projekti juhina  tahan  siinkohal avaldada suurimat tunnustust kõigile projekti  
realiseerimisele  kaasa aidanud inimestele, eeskätt Eda Heinlale, Kätlin Konstabe-
lile, Viktoria Neborjakinale, Kaia Raigile, projekti korraldusliku poolega tegelnud 
Maiu Plumerile, Eda Pressile, Heddi Jallaile, Heli Pärnale ning teistele kolleegidele. 
Eriline tänu projekti raames toimunud konverentside lektoritele, kelle jagatud tead-
mised jäävad TÜ teaduskooli kodulehe kaudu avalikkusele kättesaadavaks ka pärast 
projekti lõppemist, samuti kolleegidele piirkondlikest õppenõustamiskeskustest 
koostöö eest andekuse teemapäevade korraldamisel. Kõigile koolitustel ja  uuringu-
tes osalenutele aga  on ilmselt parimaks tänuks nende avardunud teadmised.
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Andekas õpilane klassis 
Viire Sepp

Kaasajal ei käsitleta andekust mitte niivõrd lähtuvalt individuaalsetest erinevustest 
eeldustes või soorituse tasemes, vaid pigem vaadeldakse andekuse arengut seoses 
muutustega toetuses, takistustes ja ülesannetes – andekus on inimest ümbritse-
vas keskkonnas toimuvate muudatuste tõttu omandatud oskuste tulemus. Sellist 
arusaama toetab ka praktikas sageli kasutatav andekuse definitsioon:  andekus on 
individuaalne potentsiaal saavutada silmapaistvat edu ühel või mitmel alal. Sellise 
määratlusega  rõhutatakse  vajadust märgata lastes peituvaid võimeid ning  kohus-
tust nende arengu toetamiseks. 

Andekuse määratlus on aluseks  andekate  laste tuvastamisel eesmärgiga  nende 
hariduslike erivajaduste rahuldamiseks. Riigikogus 9. juunil 2010  vastu võetud põ-
hikooli- ja gümnaasiumiseaduse uues redaktsioonis  käsitletakse õpilase andekust 
haridusliku erivajadusena,  kui õpilane oma kõrgete võimete tõttu omab eeldusi saa-
vutada väljapaistvaid tulemusi ning on näidanud kas eraldi või kombineeritult eel-
kõige järgmisi kõrgeid võimeid: üldine intellektuaalne võimekus, akadeemiline või-
mekus, loominguline mõtlemine, liidrivõimed, võimed kujutavas või esituskunstis, 
psühhomotoorne võimekus (PkGS §46 pt 2). Õpilase võimete ja annete arendamine 
paneb koolile  kohustuse õpilaste individuaalsete õpivajaduste väljaselgitamiseks, 
sobivate õppemeetodite valimiseks ning diferentseeritud õppe korraldamiseks. 
Kindlasti vajalik, et kooli tasandil tegeldaks andekate õppe koordineerimisega süs-
teemselt. 

Kuna Eesti haridussüsteemis ei ole väga palju võimalusi laste testimiseks psüh-
homeetriliste testidega (ja üldjuhul pole selleks ka hädavajadust),  siis on soovitav  
kasutada  andekuse tuvastamiseks  psühholoogilise intervjuu meetodit.   Selle käi-
gus saab kindlaks määrata lapse huvid ja eripärad, saada selgust, kas tema senine 
kasvukeskkond on olnud lapse võimete avaldumiseks soodne,  millised on tema 
sotsiaalsed ja emotsionaalsed vajadused ning hariduslikud erivajadused, mida kool 
peaks märkama ja toetama. Õpetajate omavaheline ning koostöö lapsevanemate ja 
koolipsühholoogiga on selles protsessis ülioluline. 

Sageli on laste erinevate oskuste ja võimete areng asünkroonne – näiteks 
abstraktne mõtlemine areneb kiiremini  kui emotsionaalne  küpsus sellega toime 
tulemiseks või ei toimu vaimne areng sünkroonis füüsilise või sotsiaalse arenguga. 
Seetõttu ei pooldata n-ö koolipõhiseid testimisi (ehk meil mõistetamatutel alustel 
korraldatavaid koolikatseid)  enne 9.–10. eluaastat. 

Töös andekatega tasub teada, et kuigi andekad lapsed paistavad üldiselt silma 
ülesande lahendamise kiirusega,  võib seda mõjutada andekate kalduvus pöörata 
tähelepanu detailidele ning  soov täiuslikkusele. On leitud, et andekad lapsed kulu-
tavad rohkem aega  ülesande uurimise ja lahenduse planeerimise etapis kui nende 
keskmiste võimetega eakaaslased. Samas on andekad lapsed paindlikumad alter-
natiivsete lahenduse leidmisel, nad on taiplikumad probleemi määratlemisel ning 
suudavad eristada olulist ebaolulisest, nende metakognitiivsed oskused on paremad 
kui teistel samaealistel.
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Keerukaks osutub andekate laste identifitseerimine nendel juhtumitel, kui on 
tegemist näiteks ande maskeerimisega soovist sarnaneda oma eakaaslastega. Ande-
kad tüdrukud kipuvad oma andeid varjama sageli ka soostereotüüpide tõttu.   Üheks 
suurimaks põhjuseks, miks anded ei avaldu, on mittestimuleeriv keskkond.

Andekate omadused ja käitumisjooned võivad vahel anda samasuguse pil-
di  nagu tähelepanuhäire/hüperaktiivsuse või Aspergeri sündroomi  sümptomid.  
Tähelepanu-häirega sarnased on andekatel lastel esinev passiivsus, raskused aja 
planeerimise või iseseisva töötamisega, probleemid sõprade leidmisega, madal ene-
sehinnang, pinged, motivatsioonipuudus. Mõtlematus, kiired tujumuutused, rah-
meldamine jms nähud on sarnased pärsitud pidurdusprotsessidega impulsiivsetele 
lastele. Aspergeri sündroomile omaste joontega võivad sarnaned sellised andekusest 
tulenevad iseärasused nagu väga kitsas erihuvi, suurepärane sündmuste ja faktide 
mälu, raskused sotsiaalses lävimises, motoorne kohmakus, verbaalne varaküpsuses 
või kõne voolavus, pidev küsimuste esitamine, ülitundlikkus meeleliste stiimulite 
või õigluse  suhtes. Teadmised andekusega seonduvatest eripäradest on sellistel pii-
ripealsetel juhtumitel hädavajalikud.

Suuremad raskused  andekate laste tuvastamisel võivad tekkida ka nn topelt-
erivajaduse puhul, näiteks mingi varjatud puude või õpiraskuste korral (kõne- keha- 
või meelepuue, düsleksia, düsgraafia, matemaatikahäire vms).  On toodud välja 
kolm tüüpi topelt-erivajadusega õpiraskustega andekaid õpilasi, kelle puhul puuded 
ja/või andekus jäävad sageli avastamata. Esimese grupi moodustavad niisugused 
lapsed, kelle  õpiraskused jäävad varju seni, kuni  õppeülesanded muutuvad raske-
maks, kuid ka siis arvatakse nende probleemide põhjuseks olevat pigem motivat-
sioonipuudus, madal enesehinnang või mõni muu tegur. Teise grupi moodustavad 
lapsed, kelle õpiraskused on tuvastatud, kuid kelle kõrged võimed on jäänud avasta-
mata. Niisugustele lastele määratakse tavaliselt küll õpiabi, kuid neile ei pakuta või-
metekohaseid ülesandeid nende tugevates valdkondades. Kolmanda, kõige suurema 
grupi moodustavad lapsed, kelle kõrged võimed ja õpiraskused kas maskeerivad või 
varjavad üksteist. Need lapsed ilmutavad tavaliselt nõutavale tasemele vastavaid 
tulemusi ja neid peetakse lihtsalt keskpärasteks. Nende tase ei vasta aga nende tege-
likule potentsiaalile. Tähelepaneliku suhtumiseta võivad topelt-erivajadusega ande-
kad lapsed jääda avastamata kuni 3.–4.klassini, vahel isegi kuni keskkoolini. 

Andekate õpilaste väljaselgitamisel  soovitatakse võtta vaatluse alla vähemalt 15 
protsenti potentsiaalselt andekaid lapsi – pooled kas hinnete ja muude akadeemi-
liste  tulemuste või võimalusel intelligentsustestide alusel, aga kindlasti sama palju  
õpetajate  ja  teiste  ekspertide  hinnangute alusel.  Arvesse tuleks võtta ka õpilase 
enesehinnangut, sõprade või vanemate arvamust, saavutusi väljaspool kooli, võima-
lusel ka loovustest  jms. Oluline on, et õpilaste nimekiri oleks avatud ja kõik normid, 
millega võrreldakse, kohalikud.  

Õppe kohandamine andekate vajadustele tähendab kaasava õppe kontekstis es-
majoones  kriitilist mõtlemist arendavate ja avatud, loovaid lahendusi võimaldavate 
ülesannete pakkumist  ning õpilaste seesmise motivatsiooni toetamist valikuvaba-
duse ja -võimaluste ning autonoomsuse suurendamisega. Erakordse andega õpilaste 
puhul tuleb aga läheneda märksa individuaalsemalt: rakendada aktselereerimist, 
koostada õpilasele individuaalne õppekava, vajadusel kaasata mentoreid-eksperte 
õpilase andekuse valdkonnas, vajadusel leida täiendavaid ressursse või aidata suu-
nata  õpilane mõnda teise õpiasutusse, et tema anded saaksid  maksimaalselt välja 
areneda.
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Andekate laste tuvastamine
Kätlin Konstabel

Intelligentsustestid
Juba üle saja aasta on akadeemilise edukusega seotud andekuse peamiseks indikaa-
toriks peetud hea tulemuse saamist ühes või teises intelligentsustestis ehk vaimsete 
võimete testis. Intelligentsusteste on koolihinnetele eelistatud põhjusel, et hinnetel 
on alati juures subjektiivne komponent, mistõttu kehva hinde võib saada ka õpilane, 
kes lihtsalt ei viitsi ühte või teist ainet õppida, kes on õpetajaga vastuolus või siis on 
mõne õpetaja nõuded oluliselt rangemad või leebemad. Võimete teste, sealhulgas 
intelligentsusteste kutsutaksegi objektiivseks hindamismeetodiks – tulemus nen-
des sõltub vaid testi kvaliteedist ja testitäitja sooritusest ning seetõttu on tulemust 
võimatu võltsida. Nii nagu kaugushüppes ei saa kehva hüppevõimega inimene kui-
dagi hüpata üheksa meetrit, ei saa ka kvaliteetse intelligentsustesti puhul normist 
oluliselt madalamate võimetega inimene kuidagi tulemust, mis lubaks tal Mensa 
liikmeks kandideerida. Kuna intelligentsustestid eeldavad testitäitjalt maksimaalset 
sooritust (ei ole võimalik saada intelligentsustesti kasutades usaldusväärset infot 
inimese vaimsete võimete kohta, kui ta ei viitsi testi täites pingutada), siis on laste 
puhul kriitilise tähtsusega, kas osatakse last motiveerida intelligentsustesti täitma.

Intelligentsusteste kasutatakse maailmas andekate tuvastamisel ja vaat et roh-
kemgi selleks, et välja selgitada, kas lapse kehvad õpitulemused ja probleemne käitu-
mine võib olla seotud vaimsete võimetega – laps näiteks ei saa materjalist aru ja on 
sel põhjusel stressis, mis võib avalduda näiteks agressiivsusena. Intelligentsustestid 
annavad ka hea võimaluse niinimetatud alasooritajate avastamiseks – need on olu-
korrad, kus õpilase võimed lubaksid saavutada enamat, kui ta seda antud koolikesk-
konnas seni teinud on.

Kuigi intelligentsustestide kasutamine ja tulemuste tõlgendamise eelduseks on 
üldjuhul psühholoogia-alane magistriõppe tasemel haridus koos vastava spetsiaal
se väljaõppega ühe või teise konkreetse testi kasutamiseks, on õpetajatel ja HEV 
koordinaatoritel siiski oluline teada mõningaid heade intelligentsustestide peamisi 
omadusi, et osata lapsi nende täitmisele suunata (kas siis koolipsühholoogi juurde 
või õppenõustamiskeskusse) ja vajadusel lapsevanematele seda põhjendada. Eestis 
on kasutusel erinevaid vaimsete võimete ja tunnetusprotsesside hindamise mõõt-
vahendeid, mille seast valiku langetab testi kasutaja, kes ka vastutab testi kvaliteedi 
eest. 

Kõigile korralikele psühholoogia valdkonna hindamismeetoditele on iseloo-
mulikud teatud omadused, mis eristavad neid nn ajalehesaba testidest.  Vaimsete 
võimete testide puhul on kvaliteet aga absoluutselt kriitilise tähtsusega – valesti 
mõõdetud võimed võivad määrata lapse edasise kooli- ja elutee, mõjutada tema ene-
sehinnangut ja probleemide korral neid hoopis süvendada.

Intelligentsustestide (nagu ka teiste kvaliteetsete psühholoogiliste testide) 
üheks tunnuseks on standardiseeritus. See tähendab, et just seda testi on täpselt sa-
made instruktsioonide järgi täitnud väga paljud (sajad, aga maailmas tavapäraselt ka 
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tuhanded) inimesed, kes moodustavad võrdlusaluse uutele testitäitjatele. Kui meil 
näiteks oleks vaja lasta hinnata 10-aastase Läänemaa väikekooli tüdruku intelligent-
sust, siis kindlasti ei ole heaks normgrupiks (kellest hinnangutes lähtuda) suurlinna 
eliitkooli 50 gümnaasiumiealist poisslast. Eestis kasutatav test peaks seega olema 
läbi viidud paljude samast vanusest ja soost ja erineva elukohaga eestlaste peal, kes 
siis ongi selleks võrdlusgrupiks. Oluline on seegi, et võrdlusgrupi andmed oleksid 
võimalikult värsked, sest on leitud, et intelligentsustestide tulemused on aastaküm-
netega paremaks läinud. 

Väga sageli räägitakse intelligentsusest koos numbritega (kellegi IQ öeldakse 
olevat näiteks 77 või 125). Need numbrid tähendavad intelligentsuskvooti ja see 
arvutatakse tänapäeval just normgrupi tulemusi arvesse võttes. Nii antakse norm-
grupi keskmisele tulemusele väärtuseks 100. Lähtudes sellest, et intelligentsus on 
populatsioonis normaaljaotusega, saab öelda, et  kahel kolmandikul inimestest on 
IQ vahemikus 85 ja 115 vahel (seda peetakse nn keskmiseks IQ-ks) ja et vaid umbes 
5% inimestest on selliseid, kelle IQ on kas alla 70 või üle 130.

Andekate identifitseerimise seisukohast on oluline ka see, et testil oleksid nor-
mid mitte ainult näiteks 10-aastaste tüdrukute kohta, vaid ka vanemate laste kohta, 
kuna andeka lapse tulemused on tõenäoliselt omaealistest paremad ning sel moel 
saame me täpsemat infot lapse vaimse võimekuse kohta ja sellest omakorda võib olla 
suurt abi lapsele individuaalset õppekava ja näiteks aktseleratsiooni variante planee-
rides. Andekate laste puhul on ka oluline, et testil ei oleks lae-efekti – see tähendab, 
et testis peaks olema piisavalt raskeid ülesandeid, mis eristaks mingis vanuses kesk-
miselt võimekaid lapsi võimekatest ja võimekaid väga võimekatest (mitte nii, et kõik 
juba keskmiselgi määral võimekad lapsed lahendavad kiiresti ja veatult ära kõik testi 
ülesanded).

Standardiseeritusele ja normide olemasolule lisaks on testi kvaliteedi näitaja-
teks testi reliaablus ja valiidsus. Reliaablus tähendab kõige lihtsamalt öeldes hin-
damismeetodi usaldatavust – kui me mõõdame püsiomadust, siis on ootuspärane, 
et kahe üksteisele mõistliku ajavahemikuga järgneva erineva mõõtmishetke vahel 
tulemustes erinevusi ei ole (ka näiteks inimese pikkust hinnates ei pea me ilmselt 
usaldusväärseks mõõtvahendit, mis kahel järjestikusel päeval annab mitme senti-
meetri võrra erinevaid tulemusi – küll aga võib kasvueas lapse puhul pikkus reaalselt 
suureneda paari kuu jooksul). Intelligentsustesti reliaablust saab hinnata ka nii, et 
võrreldakse, kas sama testi eri osad (mis peaksid mõõtma sama omadust) annavad 
sama tulemuse.

Valiidsus on omadus, mis näitab, kas test mõõdab seda, mida ta väidab end 
mõõtvat. Intelligentsustestide puhul tähendab see, et test tõesti mõõdab vaimseid 
võimeid ja mitte midagi muud (näiteks meeleolu, huvisid, teadmisi mingist väga 
spetsiifilisest valdkonnast). Heade intelligentsustestide valiidsust näitab ka see, mil 
määral nad ennustavad ette inimese elu neid sündmusi, millega intelligentsust arva-
takse seotud olevat, näiteks võiks intelligentsemad inimesed suurema tõenäosusega 
kui vähem intelligentsed teha edukat karjääri akadeemilises sfääris.

Nii nagu testi kasutav spetsialist peab alati oskama kirjeldada normgruppi, et 
öelda, kas just see test oma normgrupi poolest antud hinnangute andmiseks sobib, 
peab ta alati oskama tuua ka andmeid testi valiidsuse ja reliaabluse kohta (kvaliteet-
sete ingelligentsustestide müüjad edastavad selle info koos täpsete kasutusjuhistega 
testimanuaalis).

Intelligentsustestidest rääkides on oluline eristada individuaalteste ja grupi-
teste. Inidividuaalsed intelligentsustestid (maailmas tuntuimad on WISC, WAIS, 
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Stanford-Binet, Kaufman-ABC)  on üldiselt põhjalikumad, täpsemad ja ajamahu-
kad, kuna neid viib väga põhjaliku eriväljaõppe saanud psühholoog läbi korraga vaid 
ühel inimesel. Grupiteste (tuntuimad neist on Raveni Progresseeruvad Maatriksid) 
saab läbi viia korraga suure grupi inimestega, nad võtavad oluliselt vähem aega, tes-
tikasutaja annab kõigile ühesugused juhtnöörid. Haridusasutustes on grupitestid 
just väiksema ressursikulu tõttu rohkem kasutusel.

Õpetajate roll andekate tuvastamisel
Aastakümneid on vaieldud, kui täpselt  ikkagi õpetajad suudavad andekat last vä-
hemvõimekast eristada. Praeguseks on kujunenud arvamus, et õpetajad omavad 
andekuse suhtes kriitilist ja ainult neile kättesaadavat infot, aga nagu teistegi ande-
kusega seotud omaduste hindajate puhul (olgu nendeks siis lapse või noore enese-
kohased hinnangud või lapsevanemad hindajana)  tuleb siingi silmas pidada teatud 
eripärasid. 

Õpetajate kui hindajate suureks plussiks on see, et nad näevad õpilasi teistest 
rohkem just õpiprotsessis ning oskavad jälgida sellega seotud tugevaid ja nõrku kül-
gi, ka veedavad õpilased koolis suurema osa ajast. Oma eriala spetsialistidena  ning 
omades võimalust õpilast pidevalt jälgida, saavad õpetajad aru ka väikestest muutus-
test ja arengutest õpilase võimetes. Õpetajatel on ka kogemus ja teadmine võimete 
avaldumisest paljudel erinevatel samaealistel lastel – seda vastandina näiteks lapse-
vanematele, kes tunnevad hästi vaid enda lapsi.  On leitud, et kognitiivsete võimete 
osas on õpetajate ja vanemate vaheline üksmeel päris suur, aga loovuse ja sotsiaalse-
te kompetentside osas pole vanemate ja õpetajate hinnangud just väga sarnased. Ka 
Eestis Kaia Laidra, Jüri Alliku ja nende kolleegide poolt aastatel 1998–2001 läbi vii-
dud longituuduuringus teismeliste isiksuseomaduste kohta selgus, et õpetajate poolt 
antud hinnangud teismelise isiksuseomadustele erinesid oluliselt nii laste eneseko-
hastest hinnangutest kui ka lapsevanemate hinnangutest,  olles kõige madalamad 
avatuse dimensiooni osas.

Kuna õpetajate hinnangute kasutamine andekate tuvastamise juures on väga 
sage ja nende roll nii oluline, siis on palju uuritud, millised võivad olla õpetajate hin-
nanguid mõjutavad tegurid.  Üheks selliseks teguriks on lähtumine soolistest ste-
reotüüpidest  –  Gagné poolt 1993. aastal läbi viidud uuringus näiteks pidasid õpe-
tajad poisse tehnilistelt ja tüdrukuid kunstiliselt ning sotsiaal-emotsionaalses vallas 
andekamaks. Erinevates uuringutes on leitud ka seda, et õpetajad kalduvad võime-
kamaks hindama maskuliinsemaid õpilasi (sõltumata soost), suure lugemuse ja laia 
silmaringiga õpilasi (mitte niivõrd ühele kitsale valdkonnale pühendunuid). Kuna 
õpetajad on koolis rohkem harjunud keskenduma õpilaste nõrkadele külgedele nen-
de parandamise eesmärgil, on nad seetõttu harjunud olema pigem liialt kriitilised, 
seda vastandina lapsevanematele, kes kalduvad laste võimeid tegelikest kõrgemaks 
hindama. Tegelikust madalamaks kalduvad õpetajad hindama ka neile ebamugavalt 
käituvate (liigselt uudishimulike, originaalitsevate, impulsiivsete ja distsipliinile 
halvasti alluvate) laste võimeid. Neid lapsi, kes on nõus ja soovivad teisi koolitöödes 
aidata, peetakse aga võimekamateks neist, kes teisi aidata  ei soovi. Samuti on lei-
tud, et lapse perekondlik taust võib õpetajate hinnanguid mõjutada – kehvematest 
oludest pärit lapsi hinnatakse samade näitajate alusel võimekamaks, kui parema sot-
siaalmajandusliku staatusega perest pärit lapsi (või ka vastupidi).
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 Õpetajate hinnanguskaalade üheks peamiseks võtmeküsimuseks on hinnangu-
te täpsuse küsimus. Praeguseks ollakse arvamusel, et õpetajad saavad olla andekate 
tuvastamisel oluliseks abiks vaid siis, kui neile üldiste omaduste (nagu andekas-mit-
teandekas, originaalne-tavapärane) asemel anda ette võimalikult selgelt defineeritud 
omadused ja selgepiirilised kriteeriumid. Üldreegel on, et mida spetsiifilisemalt 
on hinnatavad omadused (mille põhjal näiteks valitakse lapsi andekatele mõeldud 
eriprogrammi) sõnastatud, seda paremini on õpetajate hinnanguskaalad andekate 
identifitseerimisel abiks. 

Teiseks kriitiliseks omaduseks õpetajate hinnangute täpsuse tõstmisel on õpe-
tajate koolitamine andekusega seotud valdkondades (näiteks käsitlust erinevate või-
mete avaldumise eri võimalustest, või teadmist, et andekas laps võib olla mõnikord 
„ebamugav“  ja problemaatilinegi õpilane) ja konkreetsete skaalade osas. On teada, 
et ilma koolituseta kalduvad õpetajad võrdsustama andekust akadeemiliste saavu-
tuste, koolihinnetega. Erinevad uurimused on aga leidnud, et kui muidu õpetajate 
hinnangute täpsusaste andekate tuvastamisel on vahemikus 35–50% (võrdluses 
objektiivsete hindamisvahenditega), siis peale vastavat koolitust ja väljaõpet võib 
see olla kuni 80–90%.

Renzulli skaalade uuring Eestis
Arvestades õpetajate suurt rolli võimekate laste avastamisel ja nendega tegelemisel, 
oli projekti “Teadusandekate õpilaste arengu tõhustamine Eesti üldhariduskoolides 
[…]” üheks peaeesmärgiks  just õpetajate varustamine andekate laste kindlakstege-
mist hõlbustava hinnanguskaalaga. Selleks skaalaks valiti Ameerika Ühendriikide 
ühe tuntuima andekusuurija Joseph Renzulli ja tema kolleegide poolt välja töötatud 
Scales for Rating the Behavioral Characteristics of Superior Students (kuna mitmel 
pool maailmas kasutatakse skaalast rääkides nimetust „Renzulli skaalad“, siis otsus-
tasime ka Eestis jääda just selle lühikese nime juurde).

Esialgses Renzulli skaalade versioonis, mis loodi aastal 1971, oli kolm alaskaalat 
– õppimisvõime, loovus, motivatsioon. Need omadused on teatavasti Renzulli an-
dekuse nn kolme ringi mudeli osadeks (õppimisvõime alaskaalas olevad omadused 
ja käitumised on tegelikult käsitletavad keskmist kõrgemale vaimsele võimekusele 
omastena). Renzulli oluline põhimõte on, et lapsi ei peaks sildistama „andekateks“ 
või „andetuteks“, kuna erinevad inimesed pole mitte ainult erineval viisil andekad, 
vaid nende andekuse avaldumine sõltub ka mitmetest keskkondlikest teguritest ja 
seda avaldumist lastel saab ja tuleb keskkondlikke tingimusi modifitseerides (näi-
teks koolides eriprogrammide juurutamise abil) soodustada. Seega peaks hoopis 
vaatama, millised konkreetseid ühe- või teiselaadse andekusega seotud ja sellele vii-
tavad käitumised või omadused lapsel erinevates olukordades avalduvad.

Algsetele alaskaaladele lisasid testi autorid hiljem teaduskirjandusest ja eks-
pertide hinnangutest lähtudes ning andekuse paindlikuma lähenemise huvides 
alaskaalasid juurde (viimasena aastal 2009 lisati matemaatika, lugemine, teadus ja 
tehnoloogia) ja praeguseks on neid kasutusel neliteist. Skaalade kasutamine on liht-
ne – õpetaja peab otsustama, kui sageli õpilane õpetaja arvates erinevate võimetega 
seotud erinevaid käitumisi ja omadusi demonstreerib.
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Järgnevalt on toodud mõned näited kõigi Renzulli skaalade kohta:

(Õpilane/Õpilasel on...)

Õppimisvõime
■ ■ laialdased teadmised mingi konkreetse teema kohta
■ ■ võime mõista asju sügavuti ja saada aru, kuidas asjad toimivad
■ ■ oskab teha täpseid ja leidlikke tähelepanekuid

Loovus
■ ■ võime tulla välja ebatavaliste, ainulaadsete või leidlike vastustega
■ ■ julgeb võtta riske
■ ■ oskab näha koomikat situatsioonides, kus teised seda ei näe

Motivatsioon
■ ■ vähene vajadus õpetaja suunamise järele
■ ■ püsiv huvi kindlate teemade või probleemide vastu
■ ■ kalduvus eelistada olukordi, kus on võimalik oma tegevuse tulemuste eest ise 

vastutada

Juhtimine
■ ■ oskab teha teistega koostööd
■ ■ hea suhtlemisoskus ning võime oma ideid kaaslastele selgelt väljendada
■ ■ hea organiseerimisvõime

Kunstid
■ ■ kasutab oma kunstitöödes mitmeid erinevaid elemente, et varieerida nii töö 

sisu kui teemat
■ ■ tegeleb kunstialaste projektidega pikalt ja põhjalikult
■ ■ kasutab kunstilist väljendusviisi ka mujal peale kunstitunni

Muusika
■ ■ püsiv huvi muusika vastu; soov kuulata ning luua muusikat
■ ■ hea muusikaline kuulmine; võime tajuda peeneid nüansse helide toonis, tämb-

ris, valjuses, pikkuses
■ ■ hea rütmitunne

Näitlemisoskus
■ ■ samastub kergesti väljamõeldud tegelaste tunnete ning soovidega
■ ■ oskab rääkides publiku tähelepanu püüda ja hoida
■ ■ suudab publikus erinevaid emotsioone esile kutsuda (panna inimesi naerma, 

kulmu kortsutama, tundma end ebamugavalt jne)

Suhtlemise täpsus ja väljendusrikkus
■ ■ kasutab omadussõnu lisamaks tekstile emotsionaalsust, värvi ja ilu
■ ■ väljendab oma mõtteid mitmel moel, et teised paremini aru saaksid
■ ■ kasutab tähendusvarjundite edasiandmiseks palju erinevaid sünonüüme
■ ■ annab infot hästi edasi ka läbi kehakeele ja näoväljenduste
■ ■ kasutab värvikaid ja fantaasiaküllaseid väljendeid, sõnamänge ja analoogiaid
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Planeerimisvõime
■ ■ näeb ülesande lahendamiseks vajalike üksiksammude ja tervikpildi seost
■ ■ näeb ette eesmärgi saavutamisel erinevaid võimalikke takistusi
■ ■ oskab tegevust ajaliselt planeerida

Tehnikavõimed
■ ■ õpib uut tarkvara kasutama ilma formaalse koolituseta
■ ■ aitab teisi tehnoloogiaga seotud probleemide juures
■ ■ kaasab tehnoloogiat erinevate loominguliste tegevuste või ülesannete juures

Lugemine
■ ■ kasutab eelnevalt omandatud kirjanduslikke mõisteid uute lugemiskogemuste 

juures
■ ■ on järjekindel väljakutset pakkuvat ja keerukamat teksti lugedes
■ ■ tahab lugeda erinevat tüüpi huvipakkuvat materjali

Matemaatika
■ ■ naudib keerukaid matemaatilisi mänge ja loogikaprobleeme
■ ■ läheneb loominguliselt matemaatiliste probleemide lahendamisele
■ ■ kasutab matemaatiliste mõistete selgitamiseks erinevaid viise (graafikud, vale-

mid, kirjalikud selgitused, pildid)

Teadus
■ ■ huvi selle vastu, miks asjad on nii, nagu nad on
■ ■ huvi teadusprojektide ja uurimuste vastu
■ ■ oskab hästi andmeid interpreteerida

Renzulli skaalad pakuvad võimalusi õpetajatele väga erinevate võimetega laste kind-
lakstegemiseks. Neid kasutatakse andekate tuvastamise protsessi ühe osana ja  testi 
autori arvates on absoluutselt kriitilise tähtsusega see, et õpetajad oleksid õpilaste 
hindamiseks saanud eelneva ettevalmistuse andekuse valdkonnas üldiselt ja konk-
reetsete omaduste tuvastamise osas spetsiifiliselt.

Renzulli skaalade paar omapära on aga põhjustanud ka mõningast kriitikat. Ni-
melt erinevalt teiste õpetajate hinnanguskaalade  autoritest (sealhulgas 2003. aastal 
loodud Gifted Rating Scale autorid Pfeiffer ja Jarosewich) arvab Joseph Renzulli, 
et  andekate identifitseerimiseks mõeldud õpetajate hinnanguskaalade puhul  on 
rahvuslike normide kasutamine (ehk lähtumine riigi või rahvuse keskmisest tule-
musest) mõttetu, kuna õpetaja hinnangud on subjektiivsed,  sõltudes õpetaja ko-
gemusest andekatega ja tema arvamusest andekuse kohta – seega ei pruugi näiteks 
selline omadus nagu „hea planeerimisvõime“ tähendada erinevate koolide õpetajate 
jaoks päriselt sama asja ja see, keda peetakse „hea planeerimisvõimega“ lapseks ühes 
koolis ei pruugiks teistsuguses koolis sellist hinnangut saada. Teise eripärana ar-
vab Renzulli, et õpetajate hinnanguskaalade töökõlbulikkust ei peaks kontrollima 
intelligentsustestide abil (st kas lapsed, keda õpetaja hindab andekaks, saavad head 
tulemused ka intelligentsustestides), kuna õpetajate hinnanguskaalad pakuvad või-
malust hinnata märksa erinevamaid omadusi ja mitmekesisemaid võimeid, kui seda 
teevad intelligentsustestid. Samuti moodustab nn klassikaline võimekus ju Renzulli 
andekuse mudelis vaid ühe osa. 
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Kontrollimaks Renzulli skaalade (tõlgete) sobivust Eestisse, viis TÜ Teadus-
kool  2011.a. kevadtalvel läbi pilootuuringu, kus õpetajatel paluti hinnata Renzulli 
nelja esimese skaala – õppimine, loovus, motivatsioon, juhtimine – omaduste esine-
mise sagedust nende klassi nimekirja neljandal ja kaheksandal tüdrukul ning neljan-
dal ja kaheksandal poisil (seega täitis iga osalenud õpetaja küsimustiku nelja õpilase 
kohta). Selline instruktsioon on pärit originaalskaalade valiidsusuuringutest ja selle 
eesmärgiks on tagada, et hinnatavate seas oleks erinevate omaduste ja võimetega 
õpilasi. Lisaks palusime õpetajatel ka öelda, kui hästi nad hinnatavaid õpilasi tunne-
vad ja kui võimekaks neid peavad. 

Uuringus osales 153 õpetajat 29 Eesti koolist. Koole sai uuringusse valitud 
põhimõttel, et esindatud oleks Eesti eri piirkonnad, aga ka riigieksamite tulemuste 
pingerea kõik osad võrdselt. Kuna uuringusse valitud skaalade puhul on tegemist 
üldiste omadustega, mis ei peaks sõltuma vanusest, siis palusime hinnanguid anda 
erinevatest vanusegruppidest laste kohta (3., 6,. 9. ja 12. klassid). Osalenud õpe-
tajate vanus varieerus 23 aastast 70 aastani (keskmine vanus ligikaudu 45 aastat), 
töökogemust oli ühest aastast 48 aastani (keskmiselt ca 20 aastat). Kuna õpetajad, 
kes Renzulli skaaladega lapsi hindavad, peaksid lapsi võimalikult hästi tundma, siis 
olid õpetajad reeglina klassijuhatajad (kõige sagedamini matemaatika ja eesti keele 
õpetajad) või algkooli puhul klassiõpetajad. Erinevate vanuserühmade kohta kogu-
nes hinnanguid peaaegu võrdselt: 3. klassi õpilaste kohta andis hinnanguid 39 õpe-
tajat, 6. klassi õpilaste kohta samuti 39 õpetajat, 9.klassi õpilasi hindas 40 õpetajat 
ja abituriente 35 õpetajat. Osalenud koolid said tagasiside uuringu tulemuste kohta 
ning neile pakuti soovi korral  vastutasuks andekuseteemalist koolitust õpetajatele 
ja erinevate psühholoogiliste testide täitmiste võimalust koos põhjaliku tagasisidega 
õpilastele.

Läbiviidud uuringu tulemusena selgus, et kõigil kaasatud skaaladel oli väga hea 
sisereliaablus (0.94<a<0.97), seega võib öelda, et  kõik ühes skaalas olnud küsimu-
sed käisidki just selle omaduse kohta. 

Ootuspäraselt öeldigi kõigi uuritud omaduste ja käitumiste puhul keskmiselt ja 
kõigis vanusegruppides, et neid on märgata vahetevahel. Huvitav oli aga see, et osa-
lenud nn eliitkoolide õpetajad ei pidanud enda poolt hinnatud õpilasi sugugi kesk-
misest võimekamateks, pigem vastupidi. See tulemus laseb arvata, et nende koolide 
õpetajate standardid on rangemad ning ettekujutused andekusest ja sellega seotud 
käitumistest on nii-öelda karmimad.

Olulisel määral mõjutas hinnanguid see, kui andekaks õpetaja konkreetset last 
pidas ja kui hästi arvas teda tundvat – mida võimekamaks last hinnati ja mida pare-
mini tunti, seda sagedamini avalduvaks peeti tema õppimisvõimega, motivatsioo-
niga, loovusega ja juhtimisoskusega seotud käitumisi. See seos kehtis nii poiste kui 
tüdrukute puhul, ja oli vanusegruppidest kõige suurem 3.klassi laste ja abiturientide 
puhul. Antud tulemus tähendab ühelt poolt ja sarnaselt Joseph Renzulli enda uurin-
gutega, et tõepoolest need omadused on sagedasemad andekamatel õpilastel, teisalt 
aga kõneleb see sellest, et tuttavamad õpilased tunduvadki mitmes mõttes võimeka-
mad (õpilasi, keda tunti paremini, hinnati ka üldiselt andekamateks).

Kõigis vanusegruppides ja nii poistel kui tüdrukutel ilmnes, et uuritud oma-
dused on õpetajate hinnangute põhjal omavahel oluliselt seotud – kõigis gruppides 
olid alaskaalade omavahelised Pearsoni korrelatsioonid suuremad kui 0.70.

Uuringus ilmnesid selged erinevused poistele ja tüdrukutele antud hinnangu-
tes. Kõigi vanusegruppide tüdrukuid peeti üldiselt andekamaks, aga ka kõigil alas-
kaaladel said nad õpetajatelt kõrgemad hinnangud.
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Õpetajad hindasid poistel kõige sagedamini esinevaks selliseid alaskaalade 
omadusi/käitumisi nagu klassikaaslaste austuse omamine, enesekindlus teistega 
suheldes, huumorimeel, oskus teha koostööd ja võime teha üldistusi. Keskmiselt 
kõige harvemini esinevaks hinnati poistel aga oskust kaaslasi juhtida, organiseeri-
misvõimet, soovi eelistada tegevusi, kus tuleb ise vastutada, abstraktsete mõistete 
kasutamist ja kalduvust olla õppides mänguline ja fantaasiarikas. Tüdrukutel hinna-
ti keskmiselt kõige sagemini esinevaks vastutustundlikku käitumist, klassikaaslaste 
austust, oskust teha koostööd,  enesekindlust eakaaslastega suheldes ja rikkalikku 
sõnavara. Keskeltläbi kõige madalamad hinnangud said oskus näha koomikat (seal, 
kus teised seda ei näe), võime leida probleemidele ja küsimustele palju erinevaid 
lahendusi, julgus võtta riske, kalduvus olla õppides mänguline ja fantaasiarikas ja 
kaaslaste juhtimise oskus. 

Nagu näha, on nii poistele kui tüdrukutele antud hinnangutes sarnasusi. Huvi-
tav on aga see, et küsimustiku 39 väite seas oli vaid kaks – julgus võtta riske ja oskus 
näha koomikat – mille puhul poistele antud keskmised hinnangud olid tüdrukutele 
antud hinnangutest kõrgemad. Tulemustest paistab ka välja stereotüüpide mõju –  
tüdrukuid peetaksegi justkui tublimateks ja neile omistatakse paremaid verbaalseid 
võimeid, poistele aga riskivalmidust.

Eestis läbi viidud uuringu tulemused annavad põhjust oletada, et Renzulli skaa-
lasid saab siinsetes oludes kasutada samamoodi kui originaalskaalasid Ameerika 
Ühendriikides, aga et neid kasutades peab samamoodi silmas pidama ka skaalade 
subjektiivset iseloomu.

Kuidas Renzulli skaalasid kasutada?
Renzulli skaalad on vabalt kättesaadavad kasutamiseks kõigile õpetajatele. Kõik 
neliteist skaalat on laste hindamiseks üleval TÜ Teaduskooli uuringukeskkonnas, 
kuhu pääseb Teaduskooli kodulehe kaudu, klikkides järgmisel lingil: 
http://www.teaduskool.ut.ee/renzulli

Sellel lehel saab õpetaja valida omaduse mida ta lapse juures hinnata soovib 
ning sellele klikkides asuda vastavat küsimustikku täitma. 

Kõigi omaduste hindamine toimub ühel põhimõttel – õpetaja peab otsustama 
ja andma hinnangu, kui sageli õpilane konkreetse omadusega seotud erinevaid käi-
tumisi demonstreerib. Hinnang antakse vahemikus 1–mitte kunagi kuni 6–alati. 
Peale küsimustiku täitmist saab hindaja tagasisidena teada, mil määral on põhjust 
oletada, et konkreetne laps on just selle omaduse osas keskmisest võimekam.

Järgnevalt mõned juhtnöörid Renzulli skaalade kasutamiseks:

■ ■ Mõeldes sellele, kas laps käitub mingil ühele või teisele andele viitaval viisil sageli 
või hoopis harva, tuleks võrrelda teda teiste temaealiste lastega samast koolist ja 
mitte hindaja peas oleva abstraktse ettekujutusega „keskmisest lapsest“ üldse või 
„keskmisest Eesti lapsest“.

■ ■ Hinnata võib ainult lapse seda omadust, mida on saadud jälgida – näiteks ei ole 
kunstiõpetuse õpetaja ilmselt sobivaim hindama lapse matemaatikavõimeid ja 
füüsikaõpetajal ei pruugi olla aimu lapse rütmitaju ja näitlemisoskuse kohta. 
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Oluline pole siinjuures loomulikult mitte ainult õpetaja eriala, vaid et ka ajaliselt 
peab olema lapsega olnud rohkem suhtlemisvõimalusi kui vaid ühel-kahel aine-
tunnil nädalas.

■ ■ Hinnata tuleks ainult neid omadusi/seda omadust, mis on konkreetsel juhul 
(näiteks huviringi või eriprogrammi suunamisel) oluline ja mitte hinnata üle 
kahe kolme omaduse korraga – seda põhjusel, et eri omaduste hinnangud hakka-
vad üksteist mõjutama.

■ ■ Hinnata võib ainult sellist last, kellesse suhtutakse kas neutraalselt või pigem 
pisut positiivselt – kuna tegemist on subjektiivse hindamismeetodiga, siis on tõe-
näoline, et endalegi teadvustamata võib õpetaja tema jaoks ebameeldiva õpilase 
võimeid hinnata madalamateks, kui need tegelikult on.

■ ■ Hinnangutes tuleks püüda hoiduda alusetutest stereotüüpidest (näiteks soolise 
võrdõiguslikkusega riikides ei ole tüdrukute tulemused matemaatikas poistest 
kehvemad). 

■ ■ Kuigi Renzulli skaalad on mõeldud eelkõige õpetajatele andekate tuvastamiseks, 
võib neid kasutada mitmel moel ja ka mitmete hindajate poolt. Näiteks on väga 
informatiivne laste võimete mõistmisel see, kui sama omadust puudutavatele 
küsimustele vastavad erinevad õpetajad (kes last hästi tunnevad) ja ka lapse va-
nemad. Peale skaalade täitmist ja tagasiside saamist saab neid võrrelda ja arutle-
da, millest on tingitud näiteks eriarvamused, millistes olukordades laps mingit 
võimet avaldab ja mis võiks olla põhjused, et ta seda ei tee. 

■ ■ Üks võimalikke kasutusvaldkondi on sekkumiste efektiivsuse hindamine – kui 
lapsel ei ole mingil ajahetkel suhtlemise ja väljendusoskusega seotud omadusi eri-
ti näha olnud, siis peale tugispetsialistidega konsulteerimist või erinevate aren-
davate programmide järel võib kontrollida muutust. Samamoodi võivad õpetajad 
hinnata, kas lapse huvi teaduste vastu tundub olevat muutunud peale erinevatel 
ainepäevadel, õpitubades vm osalemist.
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Lapsevanem kui oluline 
partner

Viire Sepp

    
Keegi teine ei mängi andeka lapse arengus nii olulist rolli kui lapsevanem – on ju 
tema võimuses  lapse arengu mõjutamine  kõige kriitilisemal perioodil,  maimiku- ja 
väikelapseeas.  Uuringud kinnitavad, et aktiivne tegelemine ja suhtlemine lapsega 
stimuleerib nii tema kognitiivsete kui loovvõimete  arengut. Seetõttu ei rõhutata 
asjata vajadust varase andekuse ilmingute avaldumise hindamisel arvestada lapse 
kasvukeskkonnaga.  Mitte sugugi  kõigil andekatel pole täheldatud  ebatavaliselt 
varast arengut keele kasutamises, lugemaõppimises või arvutusoskuses, mis on tava-
lised andekuse ilmingud väikelapseeas. On ka vastupidiseid näiteid, kus andekad on 
olnud pigem n-ö hilised küpsejad   Seetõttu peetakse kindlamaks markeriks pigem 
huvi avaldumist vastavate tegevuste suhtes,  kusjuures kindlasti tuleb arvesse võtta, 
kas lapse areng on toimunud neid võimeid toetavas keskkonnas. 

Nagu eelnevalt  on rõhutatud, on andekuse hindamine teatavate tunnuste järgi 
kõige kindlam (mõnikord küll subjektiivne) võimekate laste väljaselgitamise mee-
tod.  Lasteasutusse tuleva või kooliteed alustava lapse õpetajal on võimalik nende 
tunnuste avaldumise kohta saada  esmast ja kõige usaldusväärsemat infot lapsevane-
ma kaudu.  Selleks on välja töötatud  mitmeid lapsevanema küsitluslehti, mis ühelt 
poolt on abiks õpetajale, teisalt aga panevad ka lapsevanemaid tähelepanelikumalt 
oma last jälgima.   Käesolevas kogumikus toodud küsitlusleht on saadud Austraalia 
kolleegidelt.

Koostöö andeka lapse vanemaga on õppe- ja kasvatusprotsessis äärmiselt oluli-
ne.  Eduka koostöö aluseks saab olla ühesugune arusaam andekuse olemusest ning 
andeka lapse vajadustest. Sageli vajab  ka andeka lapse vanem ise, kes alati ei mõista 
oma lapse andekusest tingitud eripärasid ning on raskustes nende aktsepteerimi-
sega, pedagoogide ja  tugispetsialistide toetust.  Perfektsionistlike kalduvustega, 
emotsionaalselt ülitundlikud ja energilised, lõppematult vanemaid küsimustega üle 
külvavad andekad lapsed panevad sageli oma vanemate kannatuse proovile. Samas 
võtavad andekad lapsed  kriitikat ja negatiivset kogemust kui totaalset läbikukku-
mist, nad tõlgendavad seda kui tõrjumist ja vastavad sellele kas agressiivsuse või 
endassetõmbumisega.   On vaja teada, et lapse tunded on väga tugevad ja need ei 
ole tema kontrolli all.   Ka andeka lapse endaga tuleb neil teemadel rääkida, et ta ise 
suudaks end paremini mõista ning aru saada, et temaga ei ole midagi „valesti“. Nii 
lapsevanemat kui last saab aidata oma tunnetega hakkama saada.  

Andekad lapsed on väga sageli ka osavad manipulaatorid ja kõvad vaidlejad. 
Eriti verbaalselt võimekad lapsed kipuvad vaidlema peaaegu kõige üle ja kõigiga. 
Sellistel puhkudel on lapsevanemate ja pedagoogide ühtsed hoiakud väga olulised. 
On tähtis mitte alluda manipuleerimisele, kehtestada kindlad reeglid ja kokku leppi-
da tagajärjed nende rikkumise eest. Ei maksaks unustada, et andekas laps on eeskätt 
laps ja alles siis andekas. Turvalisusetunde ja mõistva suhtumisega saab toetada nii 
last kui ka tema vanemat, see omakorda loob hea pinnase edukaks koostööks.
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Küsitlusleht lapsevanemale
Käesolev küsitlusleht on mõeldud abiks andeka lapse tuvastamisel tema varases lap-
seeas ilmnevate/ilmenud  käitumisjoonte või omaduste hindamise kaudu. 

Iga küsimuse taga toodud erinevad näited on mõeldud väite sisu mõistmiseks. 
Lapse käitumises võib olla ilmnenud mõningaid näites toodud jooni, aga samas 
tuleb silmas pidada, et  laps võib väljendada antud omadust mõnel muul viisil, mida 
pole näites toodud. Hinnake oma lapse käitumist või omadusi võrreldes teiste sama-
ealiste lastega ja märkige ristiga skaalal 10–0  (so hinnanguliselt otsustusest „täiesti 
nõus“ (+) kuni otsustuseni  „absoluutselt pole nõus“ (-)) kas olete märganud väites 
esitatud omaduse ilmnemist. Kui te ei oska vastata või pole kindel, siis palun mär-
kige  vastusevariant „Ei oska öelda“. Iga küsimuse juures palun tooge ka isiklikke 
näiteid oma lapse käitumises konkreetse  joone ilmnemise kohta, tooge kirjelduses 
esile võimalikult palju detaile.

Lapse nimi _____________________________

Lapse sünnikuupäev______________________

Vanema nimi____________________________

Küsitluslehe täitmise kuupäev_______________

Minu last iseloomustab:

1. Väga hea mälu 

(näiteks: ta suudab meenutada sündmusi ja kirjeldada neid täpselt ka hiljem; õpib 
kiiresti pähe laulu sõnad ja viisi; suudab meenutada maastikku ja leiab kiiresti üles 
tuttava tee jms.)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:
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2. Erakordne uudishimu ja suuremad teadmised võrreldes teiste lastega

(näiteks: küllastumatu  vajadus avastada ja uurida; kollektsioneerib esemeid ja 
püüab nende kohta  kõike teada saada; süveneb detailidesse jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:

3. Tugev empaatiavõime, sügavamad tunded kui teistel temaealistel lastel

(näiteks: tunneb sügavat valu või piina, kui ta pahandab kedagi; tunneb uhkust saa-
vutuste üle; tundlikkus  teiste laste või täiskasvanute tunnete suhtes; elab läbi teiste 
muret; allutab oma vajadused teiste omadele; loeb teiste inimeste kehakeelt jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:

4. Ulatuslik sõnavara

(näiteks: kasutab sõnu, mida tavaliselt temaealised lapsed ei tarvita; ei päri uute sõ-
nade tähendust niipea, kui ta on need omandanud ja tarvitab neid korrektselt jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:
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5. Varane lugema, arvutama  ja kirjutama õppimine

(näiteks: varane huvi tähtede ja numbrite vastu; mudilasena meeldis imiteerida kir-
jutamist; õppis varakult lugema või kirjutama ilma spetsiaalse juhendamiseta; õppis 
varem arvutama kui teised temaealised jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:

6. Fraaside või lausete mõistmine sülelapsena

(näiteks: kuulab tähelepanelikult;  mõistab ja käitub vastavalt lausete tähendusele 
jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:

7. Varasem rääkima ja lausetega kõnelema hakkamine kui teistel temaealistel lastel

(näiteks: esimesed sõnad alla-aastasena; kiire üleminek ühesõnalisest kõnest lause-
tega kõnelemiseni või esimesed sõnad pärast aastaseks saamist, kuid seejärel kiire 
üleminek täislauselisele kõnele; vestleb täiskasvanutega nagu omasugustega jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:
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8. Varane motoorne areng

(näiteks: tugev silmside esimesel kuuel elukuul, vaatleb inimesi tähelepanelikult; 
jälgib liikumist intensiivselt;  varane käimaõppimine; varasem iseseisev söömahak-
kamine kui teistel lastel; aktiivne mänguasjade kasutamine jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:

9. Erakordne huvi ja nauding uute asjade õppimisel

(näiteks: kuulab pikka aega tähelepanelikult  jutte või lugusid; jutustab detailselt 
ümber sündmusi ja lugusid; suudab ise ennast lõbustada tegevusega pika aja jook-
sul; ilmutab  tähelepanu ja visadust; suudab kannatlikult lugeda või  kuulata  jms) 

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:

10. Arenenud huumorimeel või võime näha naljakat ebatavalises

(näiteks: on humoorikas kõnes, suhtlemises, kunstilises väljenduses või lugude ju-
tustamisel;   loob kalambuure või sõnamänge jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:
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11. Hea arusaamine, nii  et on võimeline õpetama ka teisi

(näiteks: meeldib mängida kooli teiste laste või nukkude/loomadega; kõneleb nagu 
„ekspert“ või armastab põhjalikult arutleda mingi teema üle; selgitab oma ideid täis-
kasvanule, kui arvab, et need ei saa aru jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:

12. Tunneb end mugavalt vanemate laste või täiskasvanute seltsis

(näiteks: ihkab täiskasvanute tähelepanu; eelistab vanemate laste või täiskasvanute 
seltsi; kuulab või ühineb täiskasvanute vestlusega;  eelistab mängida vanematele 
lastele või täiskasvanutele  mõeldud lauamänge; sageli mängib ja on aktsepteeritud 
vanemate laste poolt jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:

13. Liidrivõimete olemasolu

(näiteks: pakub teistele lastele mänguideid; sobitab oma sõnu või ootusi mängu-
kaaslaste vajaduste või oskustega; võib näida kamandav; kasutab verbaalseid oskusi 
konfliktide lahendamisel või teiste laste möjutamiseks  jms) 

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:
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14. Leidlikkus ja  hea improviseerimisvõime

(näiteks: leiab unikaalseid või mittetraditsioonilisi variante/kasutusviise/moodu-
seid; mängib pikalt kujuteldavate kaaslastega;  mõtleb välja lugudele ootamatuid 
lõppe jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:

15. Elav kujutlusvõime 

(näiteks: pakub välja unikaalseid argumente, et saavutada midagi või veenda kedagi; 
mõtleb välja kujuteldavaid põhjusi, et mitte teha midagi, mida ta ei taha; on  inten-
siivselt ja  eesmärgistatult uudishimulik jms)

( + )  1 0  9  8  7  6  5  4  3  2  1  0  ( - ) 		    Ei oska öelda

Isiklik näide:

Lisaks:
Kirjutage palun täiendavalt kõigest, mida te peate oluliseks oma lapse kirjeldamisel, 
aga mida pole antud küsimustikus küsitud. Eriti täpselt palun kirjeldage oma lapse 
huvisid ja saavutusi. Kui teil on olemas lapse töid, siis palun lisage ka neid.
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Tartu Ülikooli Teaduskool vt www.teaduskool.ut.ee
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Õpilaste Teaduslik Ühing vt www.archimedes.ee

Teaduskeskus AHHAA vt www.ahhaa.ee
Energia Avastuskeskus  vt www.energiakeskus.ee
Teaduslaagrid vt www.teaduslaager.ee/
	 Tartu Ülikooli teaduslaagrite portaal
GLOBE vt www.globe.ee/globe/avaleht
	 Ülemaailmne koolide keskkonnaprogramm
Kooliroboti projekt http://www.robootika.ee/lego/projekt/

Novaator vt www.novaator.ee/
Tartu Ülikooli teadusuudiste portaal

Fyysika.ee vt www.fyysika.ee/
Eesti Füüsika Seltsi füüsika-alase info internetivaramu, kus on muu hulgas hulgali-
selt videodemonstratsioone lihtsate füüsikakatsete kohta

Keemiavideod vt www.chemicum.com
 	 Tartu Ülikooli keemikute 100+ keemiakatset
Materjalimaailm vt http://www.physic.ut.ee/materjalimaailm

Ülevaade erinevatest materjalidest ja nende avastamise ajaloost ja kasutusaladest
Astronoomia.ee vt www.astronoomia.ee

Astronoomia-alased uudised ja teave.
Miksike vt www.miksike.ee

Õpikeskkond, kus leiab mitmesuguseid õppematerjale ja korraldatakse ka võistlusi.
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